
 

Ministerstvo zemědělství 
Těšnov 65/17, 110 00  Praha 1 – Nové Město 

tel. +420 221 811 111, el. adresa podatelny: posta@mze.cz, ID datové schránky: yphaax8, www.eagri.cz 

 
ÚTVAR: Sekce lesního hospodářství 
ČÍSLO ÚTVARU: 16000 
 
VÁŠ DOPIS ZN.:  
ZE DNE:  
 
SP. ZN.: MZE-48679/2023-16232 
NAŠE Č. J.: MZE-63437/2023-16232 
 
VYŘIZUJE: Ing. Ondřej Tomášek 
TELEFON: 221814664 
 

 
 
                 Dle rozdělovníku 

DATUM: 30. 11. 2023 

 
 
Informace krajským úřadům ohledně novelizované vyhlášky 197/2004 zákona o 
rybářství  
 
 
Vážení,  

Ministerstvo zemědělství, Sekce lesního hospodářství, si Vás dovoluje tímto informovat  
o nových změnách podstatných pro činnost státní správy rybářství, které nastanou od  
1. 1. 2024 v souvislosti s novelou vyhlášky č. 197/2004 Sb., k provedení zákona č. 99/2004  
o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných 
zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „vyhláška“). 

Předmětná novela vyhlášky má dopad jak na činnost krajských úřadů, tak obecních úřadů 
obcí s rozšířenou působností a obcí s pověřeným obecním úřadem.  

Novela vyhlášky byla provedena z důvodu novely zákona č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, 
výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně 
některých zákonů (zákon o rybářství), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon  
o rybářství“), která byla provedena zákonem č. 364/2021 Sb., kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s implementací předpisů Evropské unie v oblasti invazních nepůvodních druhů, 
ve znění pozdějších předpisů.  Tímto zákonem bylo s účinností od 1. 1. 2022 přijato několik 
změn zákona o rybářství, které vyvolaly potřebu novelizace vyhlášky. 

Novela vyhlášky přinese zejména následující změny pro činnost krajských úřadů 
v oblasti státní správy rybářství: 

1. V souvislosti se zajištěním povinnosti vykazovat úlovky invazních nepůvodních druhů ryb  
a vodních organismů byly v zákoně o rybářství a ve vyhlášce provedeny změny, které umožní 
takovýto sběr dat prostřednictvím evidence o hospodaření a o dosaženém hospodářském 
výsledku v rybníkářství a při výkonu rybářského práva.  
 
Z tohoto důvodu došlo k novele přílohy č. 1, a to vytvořením zcela nové tabulky G a rovněž 
k úpravě přílohy č. 5 (pro evidenci invazních nepůvodních druhů ryb a vodních organismů je 
vytvořena nová tabulka C v rámci přílohy č. 5).  
 
Uživatelé rybářských revírů musí předkládat příslušným orgánům státní správy rybářství 
tabulku C přílohy č. 5 pouze v případech, kdy byl uloven invazní nepůvodní druh ryby, a to 
poprvé až za hospodářský rok 2024 do 30. dubna 2025. 
 

MZE-63437/2023-16232 

 
mzedms026963877 

mailto:posta@mze.cz
http://www.eagri.cz/


 

MZE-63437/2023-16232 2 

 
Rybníkáři musí tabulku G přílohy č. 1 vykazovat vždy. Údaje o invazních nepůvodních 
druzích ryb musí rybníkáři vykazovat příslušným orgánům státní správy rybářství již  
za hospodářský rok 2023 do 30. dubna 2024.  
 
Pro informovanost sdělujeme, že mezi invazní nepůvodní druhy ryb a vodních organismů  
s významným dopadem na EU vyskytující se na území ČR patří: hlaváčkovec Glenův, 
slunečnice pestrá, střevlička východní a sumeček černý, krab čínský, rak mramorovaný, rak 
pruhovaný a rak signální. 
 

2. Evidence o hospodaření a o dosaženém hospodářském výsledku při chovu a lovu ryb nebo 
při produkci vodních organismů v rybníku a ve zvláštním rybochovném zařízení spočívá ve 
vedení údajů o hospodaření a o dosaženém hospodářském výsledku při použití hromadně 
účinných metod lovu a při lovu ryb na udici. Tyto údaje se musí předkládat podle přílohy č. 1 
v tabulkách A až E vyhlášky č. 197/2004 Sb., k zákonu o rybářství. Doposud tabulky A až E 
musel předkládat rybníkář pouze tehdy, pokud vyprodukoval a uvedl na trh v kalendářním 
roce více než 150 ks ryb lososovitých nebo lipana podhorního, či více než 100 kg ostatních 
druhů ryb nebo vodních organismů. Od 1. 1. 2024 musí každý chovatel ryb předkládat vždy 
příslušným orgánům státní správy rybářství tabulku A, a to bez ohledu na výši produkce. 
Tabulky B až E se budou předkládat stejně jako doposud, a to tak, že tyto tabulky bude 
rybníkář předkládat pouze, když dosáhne zmíněných limitů produkce lososovitých či 
ostatních druhů ryb a vodních organismů.  
 

3. Jelikož krajské úřady musí podle § 21 odst. 2 písm. c) zákona o rybářství, kontrolovat 
evidenci o hospodaření a o dosaženém hospodářském výsledku v rybníkářství a při výkonu 
rybářského práva, tak upozorňujeme, že rovněž novelou vyhlášky došlo ke změně tabulky D 
v příloze č.1. Změna se týká uzavřených chovů ryb, kdy rybníkáři budou muset nově uvádět 
celkový objem chovných nádrží v m3 nikoliv v tisících m3. 
 

4. Tak jak již bylo uvedeno výše, novelou vyhlášky došlo také ke změně přílohy č. 5 týkající se 
evidence o hospodaření a o dosaženém hospodářském výsledku v rybářských revírech. 
Příloha č. 5 byla nově rozdělena do tří samostatných tabulek, tabulky A, B a C. Tabulka A se 
týká evidence zarybňování rybářských revírů – do této tabulky budou muset podle § 8 odst. 
1 vyhlášky, uživatelé rybářských revírů vykazovat vysazované násady podle skutečně 
vysazeného množství ryb, nikoliv jako doposud podle přepočítávacích koeficientů uvedených 
v příloze č. 4 vyhlášky. Příloha č. 4 vyhlášky, resp. přepočítávací koeficienty budou nově 
sloužit pouze k zajištění plnění postupu zarybňování a jejich kontrole ze strany orgánů státní 
správy rybářství. Orgány státní správy rybářství tak v rámci kontrolní činnosti využijí přepočty 
uvedené v příloze č. 4 při kontrole, zda skutečně vysazené jednotlivé druhy ryb v jednotlivých 
věkových kategoriích odpovídají postupu zarybňování stanovenému v příslušném 
rozhodnutí. Tabulka B bude sloužit k evidenci úlovků ulovených v rybářském revíru. 
Upozorňujeme, že uživatelé rybářských revírů musí tabulky A a B přílohy č. 5 poprvé 
předkládat orgánům státní správy rybářství až za hospodářský rok 2024, tedy do 30. dubna 
2025.  
 

5. Novelou vyhlášky došlo rovněž k úpravě § 7. Úpravou § 7 odst. 1 písm. a) novelizované 
vyhlášky dochází ke zpřesnění tohoto ustanovení, které přinášelo výkladové problémy 
ohledně možnosti určení konkrétní věkové kategorie ryb v postupu zarybňování.  
Po navrženém zpřesnění dotčené ustanovení jednoznačně stanoví, že v rozhodnutí  
o povolení výkonu rybářského práva se v rámci postupu zarybňování uvádí vždy daný druh 
ryby pouze v jedné volitelné věkové kategorii. Uživatel rybářského revíru pak v rámci 
běžného hospodaření může v případě nedostatku násad ve stanovené věkové kategorii, 
vysadit do rybářského revíru konkrétní druh ryby i v jiné věkové kategorii. Pro účely plnění 
předepsaného postupu zarybňování ze strany orgánů státní správy rybářství pak v těchto 



 

MZE-63437/2023-16232 3 

případech slouží přepočet mezi jednotlivými věkovými kategoriemi podle přílohy č. 4  
k vyhlášce.  
 
V případě, že součástí postupu zarybňování v daném rozhodnutí má být i úhoř říční, tak 
podle novelizovaného § 7 odst. 3 vyhlášky, nemusí být u úhoře říčního stanoveno minimální 
množství vysazovaných ryb. V postupu zarybňování bude uveden pouze úhoř jako druh ryby, 
který je předmětem vysazovaní do daného rybářského revíru, ale bez minimálního množství. 
 

6. Průkaz rybářského hospodáře a jeho zástupce stanovený v příloze č. 3 vyhlášky byl rovněž 
změněn. Změna spočívá ve vypuštění údajů o bydlišti držitele průkazu. Důležité je v této 
souvislosti zmínit, že průkaz rybářského hospodáře a jeho zástupce vydaný na průkazu do 
31. 12. 2023 zůstává v platnosti i nadále, tedy i po 1. 1. 2024. To znamená, že u stávajících 
rybářských hospodářů a jejich zástupců nemusí dojít k výměně průkazů po nabytí účinnosti 
vyhlášky. Průkaz rybářského hospodáře a jeho zástupce je vybaven čárovým kódem. Tento 
čárový kód neslouží povinně pro orgány státní správy rybářství k elektronické evidenci. 
Čárový kód uvedený na průkazu je jednak kódem evidenčním (i u současně vydávaných 
průkazů existuje evidenční číslo), ale současně může být využíván orgány státní správy 
rybářství či uživateli rybářských revírů k elektronické evidenci rybářských hospodářů a jejich 
zástupců.  
 
Novelou vyhlášky byla rovněž zrušena příloha č. 2, tj. byl zrušen vzor osvědčení  
o vykonaných zkouškách na rybářského hospodáře a jeho zástupce. Podobu osvědčení  
o vykonaných zkouškách si bude moci určit sám pořadatel zkoušky dle podmínek 
vymezených v § 6 odst. 12 vyhlášky.  
 

7. Novelou vyhlášky došlo také ke zpřesnění vymezování chráněných rybích oblastí při jejich 
vyhlášení, a to dle typu vodního útvaru, na kterém je vyhlášen rybářský revír. Dle § 4 odst. 5 
zákona o rybářství se v rozhodnutích o vyhlášení rybářských revírů uvádí informativní popis 
rybářského revíru, přičemž některé podmínky se vztahují pouze k některým typům vodních 
útvarů, na kterých je vyhlášen rybářský revír (např. říční kilometráž se uvádí pouze  
u rybářských revírů vyhlášených na vodních tocích). Dosavadní znění § 4 vyhlášky tyto 
podmínky vymezené zákonem o rybářství nerespektovalo a přinášelo tak orgánům státní 
správy rybářství aplikační problémy při formálním vymezení chráněné rybí oblasti na části 
rybářského revíru. 
 
Úpravou § 4 odst. 2 písm. b) novelizované vyhlášky dochází ke zpřesnění podmínek chovu 
ryb ve vyhlášené chráněné rybí oblasti. Rovněž touto úpravou byla zohledněna jednotlivá 
specifika vodních útvarů, na kterých je vyhlášena chráněna rybí oblast. V chráněné rybí 
oblasti vyhlášené například na uzavřené vodě nemůže dojít ke stanovení chovného cyklu, 
protože tyto oblasti jsou vyhlašovány v takovémto typu vodního útvaru nejčastěji k ochraně 
rybích populací (například v místech, kde jsou trdliště ryb).  Z tohoto důvodu proto byl 
odstraněn pojem „chovné cykly“, protože tuto povinnost nelze uživatelům rybářských revírů 
z praktických důvodů stanovit. Současný výčet uvedený v novelizované vyhlášce je 
dostatečný pro naplnění podmínek pro chov a ochranu ryb a vodních organismů  
v chráněných rybích oblastech. 

 

Novelou vyhlášky došlo také k úpravám způsobu lovu, kdy dochází k nahrazení lovu na 

umělou mušku a lovu muškařením pouze lovem muškařením. Dále dochází k úpravě doby 

lovu přívlačí v pstruhových rybářských revírech nebo k novému vymezení denního limitu počtu 

kusů a hmotnosti přisvojených ryb. Tyto změny vycházejí ze široké a dlouhodobé diskuse 

s nejvýznamnějšími zástupci daného odvětví, kterými jsou Český rybářský svaz, z. s., 

Moravský rybářský svaz, z. s. a Rybářské sdružení České republiky. 

 



 

MZE-63437/2023-16232 4 

Novela vyhlášky přinese zejména následující změny pro činnost obecních úřadů 
v oblasti státní správy rybářství: 

 
1. S novelou vyhlášky se ruší vzory osvědčení o získání kvalifikace pro vydání prvního 

rybářského lístku a osvědčení o vykonané zkoušce pro výkon funkce rybářské stráže. Nově 
si budou pověřené osoby k zajištění vykonávání zkoušek pro získání prvního rybářského 
lístku a vykonávání funkce rybářské stráže vytvářet osvědčení samy, a to dle podmínek 
stanovených v § 10a odst. 3, resp. v § 20 odst. 9 vyhlášky.   
 

2. Podle § 10 vyhlášky se budou od 1. 1. 2024 nově vydávat rybářské lístky pouze na dobu 30 
dní, 10 let anebo na dobu neurčitou. Rybářský lístek na 30 dní se jako doposud bude i nadále 
vydávat bez prokázání kvalifikačních předpokladů daných vyhláškou, ale u rybářských lístků 
na dobu 10 let a dobu neurčitou bude prokázání kvalifikačních předpokladů i nadále nutností.  
 

3. Novelou vyhlášky došlo k úpravě vzoru průkazu rybářského lístku. Nový vzor rybářského 
lístku nebude obsahovat údaje, zda je určen pro občana ČR nebo pro cizince, neboť tento 
údaje nemá žádný význam. Rozlišení na občany ČR a cizince je relevantní pouze při 
samotném řízení o vydání rybářského lístku, a to pro účely určení místní příslušnosti a pro 
posouzení kvalifikačních podmínek. Současně je odstraněn údaj o čísle cestovního pasu, 
který se u cizince podle platné úpravy udává místo data narození.  Dosavadní řešení není 
vhodné, neboť rybářský lístek může mít dobu platnosti delší, než je doba platnosti 
předloženého pasu a současně všichni cizinci nemusejí být držiteli cestovního dokladu.  
I v případě cizinců se tedy bude zadávat pouze datum narození. Nové průkazy mohou být 
vydávány až od 1. 1. 2024, přičemž průkazy vydané do 31. 12. 2023 podle současného vzoru 
rybářského lístku, zůstávají i po 1. 1. 2024 v platnosti. Průkaz rybářského lístku je vybaven 
čárovým kódem. Tento čárový kód neslouží povinně pro orgány státní správy rybářství 
k elektronické evidenci. Čárový kód uvedený na průkazu je jednak kódem evidenčním  
(i u současně vydávaných průkazů existuje evidenční číslo), ale současně může být využíván 
orgány státní správy rybářství či uživateli rybářských revírů k elektronické evidenci 
rybářských lístků.  
 

4. Stejný případ se týká i průkazů rybářské stráže. Nový průkaz rybářské stráže je koncipován 
tak, že na přední straně jsou prezentovány služební údaje, jako je číslo průkazu, ustavující 
orgán nebo číslo jednací vztahující se k ustanovení rybářské stráže. Teprve na rubové straně 
budou uvedeny osobní údaje rybářské stráže jako je výčet uživatelů rybářských revírů, kteří 
ustanovení rybářské stráže navrhli. Nově bude mít průkaz rybářské stráže oranžovou barvu. 
Jak již bylo uvedeno, průkaz nebude obsahovat výčet rybářských revírů, neboť s ohledem na 
vývoj praxe, kdy rybářské stráže působí na mnoha rybářských revírech hlavních uživatelů 
v České republice, není možné celý výčet do průkazu obsáhnout, proto se do průkazu budou 
uvádět názvy uživatelů rybářských revírů, přičemž výčet rybářských revírů bude explicitně 
uveden formou rozhodnutí, které bude vyhotoveno souběžně s vydáním průkazu. 

V této souvislosti uvádíme bližší podrobnosti k otázce vymezení působnosti rybářské stráže 
v průkazu rybářské stráže. Podle § 14 odst. 1 zákona o rybářství platí, že orgán státní správy 
rybářskou stráž ustanovuje, odvolává a zrušuje a stanovuje rozsah její působnosti.  

Podle § 14 odst. 8 rybářského zákona dále platí, že na řízení o ustanovování a zrušení 
ustanovení rybářské stráže se nevztahuje správní řád. V této souvislosti je ovšem třeba 
poukázat na ustanovení § 180 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), které uvádí, že tam, kde se podle dosavadních 
právních předpisů postupuje ve správním řízení tak, že správní orgány vydávají rozhodnutí, 
aniž tyto předpisy řízení v celém rozsahu upravují, postupují v otázkách, jejichž řešení je 
nezbytné, podle tohoto zákona včetně části druhé. Na tomto místě připomínáme, že zákon  
o rybářství nabyl platnosti a účinnosti dříve než správní řád. 



 

MZE-63437/2023-16232 5 

S ohledem na to, že se rybářské stráži při jejím ustanovení vydává mimo jiné průkaz rybářské 
stráže, postupuje se obdobně podle § 151 správního řádu, které uvádí, že pokud správní 
orgán zcela vyhoví žádosti o přiznání práva, jehož existence se osvědčuje zákonem 
stanoveným dokladem, lze místo písemného vyhotovení rozhodnutí vydat pouze tento 
doklad.  

Jelikož dosavadní praxe ukázala, že rybářská stráž je ustanovována pro více rybářských 
revírů, než bylo prakticky možné uvést do průkazu rybářské stráže, tak novelou vyhlášky byla 
tato praxe změněna.  

Průkaz již nebude obsahovat výčet rybářských revírů, přičemž výčet rybářských revírů, pro 

které bude rybářská stráž ustanovena, bude obsažen v rozhodnutí o ustanovení rybářské 

stráže a bude také součástí evidence rybářských stráží, kterou vedou příslušné orgány, které 

rybářské stráže ustanovují.  

 

Z hlediska problematiky rybářských stráží rovněž uvádíme, že stávající rybářské stráže 

budou mít povinnost si vyměnit své stávající průkazy za nové, a to v období od 1. 1. 2024  

do 31. 12. 2029. Jelikož novela vyhlášky přinesla řadu nových legislativních změn  

a povinností, tak dáváme ke zvážení, že výměna průkazů rybářských stráží může být spojena 

s naplněním podmínky stanovené v § 14 odst. 1 zákona o rybářství, tj. subjekt, který 

rybářskou stráž ustanovil či ji vede v evidenci, je oprávněn nejméně jednou za 5 let ověřovat 

náležitosti, na základě, kterých byl souhlas udělen, včetně kvalifikačních předpokladů.  

 

Průkaz rybářské stráže je rovněž vybaven čárovým kódem. Tento čárový kód neslouží 
povinně pro orgány státní správy rybářství k elektronické evidenci. Čárový kód uvedený  
na průkazu je jednak kódem evidenčním (i u současně vydávaných průkazů existuje 
evidenční číslo), ale současně může být využíván orgány státní správy rybářství či uživateli 
rybářských revírů k elektronické evidenci rybářských stráží  
 

Nové průkazy rybářských lístků, rybářských stráží a rybářských hospodářů a jejich zástupců 
již mohou být objednávány od společnosti Rembrandt s. r. o., sídlem Všenorská 265, 252 29 
Dobřichovice.  

Se stávajícími průkazy pro rybářské lístky, rybářské hospodáře a jejich zástupce a pro 
rybářskou stráž, které již nebudou platné od 1. 1. 2024, by měly příslušné orgány státní správy 
rybářství po zmíněném datu zacházet v souladu s jejich vydanými interními skartačními řády.   

Dovolte mi Vás požádat o postoupení těchto nových informací rovněž obcím 
s rozšířenou působností a obcím s pověřeným obecním úřadem, které spadají  
do působnosti vašich krajských úřadů.  

 

S pozdravem 

 

 

 

Mgr. Patrik Mlynář 
vrchní ředitel sekce 
Sekce lesního hospodářství 
 
 


		2023-11-30T12:09:53+0100




